
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 13 de Julho de 2019    •    Número 2757   •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 09/2019.
Nomeia os membros para comporem a Comissão 

Organizadora do Processo de Escolha para Membros do 
Conselho Tutelar de Leme/SP.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando as disposições da Lei Municipal Nº 
583 de 27 de outubro de 2010 e seu Regimento Interno (Decreto Nº 5.383, de 28 de 
dezembro de 2006):

CONSIDERANDO, considerando a Lei Federal nº 8.069/90 que dispõe so-
bre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências;

CONSIDERNDO, a Resolução de nº 170/14 do Conselho Nacional dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que dispõe sobre os parâmetros 
para a criação e funcionamento dos Conselhos Tutelares no Brasil, e dá outras pro-
vidências;

CONSIDERANDO, a realização do processo de escolha unificado dos Con-
selhos Tutelares em todo o país;

CONSIDERANDO, que o Conselho Tutelar é um órgão autônomo e perma-
nente, essencial para o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente 
do município de Leme/SP;

CONSIDERANDO, a reunião ordinária nº 06/2019, realizada no dia 10 de 
junho de 2019, e a deliberação da plenária;

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear os seguintes membros para comporem a Comissão Orga-
nizadora do Processo de Escolha para Membros do Conselho Tutelar:

Nome Órgão que representa
Alziro Godoy Júnior PLACIDA VIEL
Angelita Anelita Lagacio SEC. FINANÇAS
Bruna Caroline Macias Eloy  APAS
Elder Paulo Pazzelli Francelino SADS
Elecir Rosa C. EDUC. SAGRADA FAMÍLIA
Izabel Cristina Custódio Volpe CASA DA CRIANÇA
Karen Terezinha Baccarin Gomes JURÍDICO
Renata Maria Baccaro CASA DO MENOR
Vera Lúcia Gonzalez Maia C. EDUC. SAGRADA FAMÍLIA

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data.
Leme, 11 de junho de 2019.

Elder Paulo Pazelli Francelino 
Presidente CMDCA

Resolução nº 10/2019
Edital de Abertura do Processo de Escolha para Membro Titu-

lar e Membro Suplente do Conselho Tutelar de Leme 
Mandato 2020 - 2024.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Leme, 
doravante denominado CMDCA, através da sua Comissão Organizadora do Pro-
cesso de Escolha para Membros do Conselho Tutelar e no cumprimento legal de 
suas atribuições constantes na Lei Federal 8.069/90, Lei Complementar Municipal nº 

583, de 27 de outubro de 2010, Lei Complementar Municipal n. 786 de 11 de julho 
de 2019 e na Resolução nº 170 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente (CONANDA) TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições e estabelece 
normas relativas à realização do Processo de Escolha para Membro Titular e Suplen-
te do Conselho Tutelar.

1. Das Disposições Preliminares sobre o Processo de Escolha
1.1 O Processo de Escolha será regido por este edital e executado pela Co-

missão Organizadora do Processo de Escolha constante na Resolução nº 09/2019 
CMDCA e fiscalizada pelo Ministério Público.

1.2 O Processo de Escolha de que trata este edital compreenderá as seguintes 
fases:

a) Aprovação dos requisitos de inscrição;
b) Prova escrita de conhecimento sobre os direitos da criança e do adolescen-

te, de caráter eliminatório e classificatório;
c) Avaliação psicológica da personalidade, de caráter eliminatório, que ateste 

que o candidato possui personalidade compatível para o exercício do cargo de con-
selheiro tutelar;

d) Escolha Popular, através de votação aberta à população, de caráter clas-
sificatório.

1.3 O Processo de Escolha, regido por esse edital, destina-se ao provimento 
de cinco vagas para Membro Titular e quinze vagas à Membro Suplente do Conselho 
Tutelar do município de Leme.

2. Da Função
2.1 O Candidato aprovado, eleito e nomeado como Membro Titular, confor-

me artigo 30 da Lei Complementar Municipal 583/2010 ficará sujeito à jornada de 
trabalho de 40 horas semanais, assegurando o atendimento diário ininterrupto, inclu-
sive no horário do almoço, os plantões semanais noturnos, aos sábados, domingos 
e feriados. 

2.2 O exercício da função de conselheiro tutelar deverá ser por tempo in-
tegral, vedado o desempenho de qualquer outra atividade profissional pública ou 
particular remunerada.

2.3 Os plantões a que se refere o item 2.1 não são remunerados e serão com-
pensados, por folga, no dia posterior.

2.4 Os membros do Conselho Tutelar farão jus à remuneração do mandato 
equivalente a R$ R$ 2137,09 (dois mil, cento e trinta e sete reais e nove centavos), 

2.5 Os Membros Suplentes do Conselho Tutelar assumirão a função dos 
Membros Titulares nos casos de substituição de férias, licenças e vacância da titu-
laridade.

2.6 O mandato de Membro do Conselho Tutelar será, de quatro anos 
2020/2024. 

2.7 As atribuições de Membro do Conselho Tutelar, quando em exercício da 
função, são de natureza colegiada e constantes na Lei Federal 8.069/90 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente, em especial as elencadas no artigo 136.

3. Requisitos de Investidura
3.1 São Requisitos obrigatórios para a investidura na função de Membro do 

Conselho Tutelar:
a) Ter sido aprovado na análise de documentação de inscrição, na prova escri-

ta, na avaliação psicológica e ter ficado, para Membro Titular, em ordem decrescente, 
entre os cinco primeiros mais votados e para Membro Suplente entre os quinze pri-
meiros mais votados após os cinco primeiros;

b) Possuir reconhecida idoneidade moral, comprovada mediante certidões 
expedidas pelo Poder Judiciário de distribuições de ações cíveis e criminais, caso 
conste algum processo em seu nome, o candidato deverá apresentar a certidão de 
objeto e pé;   

c) Ter idade igual ou superior a 21 (vinte e um) anos, mediante apresentação 
da cópia da cédula de identidade com foto;

d) Residir no município de Leme, por no mínimo, cinco anos, mediante de-
claração de próprio punho, assinadas por duas testemunhas, de que é residente no 
município, explicitando tempo de residência e endereço;

e) Ser eleitor e estar em gozo dos direitos políticos mediante apresentação de 
comprovante ou declaração da Justiça Eleitoral;

f) Ter concluído comprovadamente o Ensino Médio ou equivalente, apre-
sentando cópia do documento, diploma, certificado ou declaração da instituição de 
ensino; 

g) Possuir Carteira Nacional de Habilitação definitiva, no mínimo na catego-
ria “B” (automóvel), e que na data da posse esteja dentro da validade, apresentando, 



2  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 13 dE juLho dE 2019 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

na inscrição, copia do referido documento
h) Submeter-se a Curso de Orientação sobre o Estatuto da Criança e do Ado-

lescente antes da prova e à Capacitação sobre as Atribuições do Conselho Tutelar 
para os eleitos depois da prova escrita, sob pena de desclassificação para as demais 
fases, a serem oferecidos pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente;

i) Não ter sofrido penalidade de perda de mandato de Conselheiro Tutelar, 
nos períodos anteriores;

4. Dos Impedimentos
4.1 Não poderão servir no mesmo Conselho Tutelar: cônjuges, ascendentes 

e descendentes, sogro, genro ou nora, irmãos ou cunhados, durante o cunhado, tio 
e sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado, bem como parentes até o segundo grau 
do Juiz e Promotor de Justiça da Infância e Juventude da Comarca de Leme, bem 
como os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

4.2 O candidato que for membro do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente e que pretenda concorrer ao cargo de Conselheiro Tutelar, 
deverá pedir seu afastamento no momento da sua inscrição.

5. Da Inscrição
5.1 A inscrição implica no conhecimento e aceitação expressa de todo o dis-

posto neste Edital.
5.2 As inscrições serão recebidas no período de 15 a 26 de julho de 2019, das 

08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00 na Casa dos Conselhos, situada na Rua: Cel. 
João franco Mourão, 295 Centro – Leme/SP.

5.3 Para inscrever- se, o candidato deverá, no ato da Inscrição:
a) Entregar as certidões expedidas pelo Poder Judiciário de distribuições de 

ações cíveis e criminais e caso conste algum processo em seu nome, o candidato 
deverá apresentar a certidão de objeto e pé;   

b) Entregar cópia da cédula de identidade com foto;
c) Entregar declaração de próprio punho, assinadas por duas testemunhas, de 

que é residente no município a mais de cinco anos, explicitando tempo de residência 
e endereço;

d) Entregar cópia do documento; diploma, certificado ou declaração da insti-
tuição de ensino de conclusão do Ensino médio ou equivalente;

e) Entregar comprovante ou declaração da Justiça Eleitoral de que se encon-
tra em gozo dos direitos políticos;

f) Entregar copia da Carteira Nacional de Habilitação definitiva, no mínimo 
na categoria “B” (automóvel), e que na data da posse esteja dentro da validade

g) Preencher o requerimento solicitando o registro de sua inscrição, endere-
çado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

h) Conferir e assinar o requerimento, assumindo total responsabilidade pelos 
dados informados 

i) Receber o protocolo confirmando a efetivação e o número da inscrição.

5.4 Não serão aceitas inscrições pela internet, e-mail, por via postal, fac-sí-
mile, condicional e/ou extemporânea.

5.5 O candidato que preencher incorretamente sua inscrição ou fizer quais-
quer declarações falsas, inexatas ou, ainda, que não possa satisfazer todas as con-
dições estabelecidas no Edital, terá sua inscrição cancelada e, consequentemente, 
anulados os atos decorrentes dela, mesmo sendo aprovado nas demais fases, ainda 
que o fato seja constatado posteriormente.

5.6 Verificando-se, a qualquer tempo, o recebimento de inscrição que não 
atenda a todos os requisitos exigidos, será ela cancelada.

5.7 O candidato responde administrativa, civil e criminalmente pelas infor-
mações prestadas na inscrição.

5.8 O curso de orientação (pré- capacitação) sobre o Estatuto da Criança e 
do Adolescente oferecido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente será realizado no dia 10 de agosto de 2019, as 14:00 horas na Casa 
dos Conselhos, situada na Rua: Cel. João franco Mourão, 295 Centro – Leme/SP. A 
Capacitação Sobre as Atribuições do Conselho Tutelar aos eleitos será organizada e 
designado posteriormente pelo referido CMDCA. 

6. Da Prova Escrita
6.1 A prova escrita será realizada no dia 18 de agosto de 2019 das 09h00min 

as 12h00min, na Escola Municipal Professora Maria Joaquina, situada na Avenida 
29 de Agosto, 877 Centro – Leme/SP. 

6.2 Os candidatos deverão comparecer ao local da prova com antecedência, 
munidos de cédula de Identidade original com foto e protocolo de inscrição, caneta 
esferográfica azul ou Preta, lápis preto e borracha. 

6.3 Não será permitida a entrada, na sala de Prova, do candidato que se apre-
sentar após o horário estabelecido para o inicio da Prova ou que não estiver de posse 
dos documentos hábeis previstos no item anterior.

6.4 O tempo mínimo de permanência na sala da prova será de 01 (uma) hora.
6.5 Durante a prova não será permitida comunicação entre os candidatos ou 

pessoa estranha ao Processo de Escolha, bem como consulta de nenhuma espécie a 
celular, livros, revistas ou folhetos, nem uso de máquina calculadora, etc.

6.6 Os candidatos deverão manter seus celulares desligados e guardados, 
enquanto permanecerem no recinto, onde estarão sendo realizadas as Provas.

6.7 Será vedado ao candidato se ausentar do recinto desacompanhado do 

fiscal.
6.8 As instruções dadas pelos fiscais, assim como as contidas na prova, deve-

rão ser respeitadas pelos candidatos.
6.9 As respostas deverão ser assinaladas pelos candidatos com caneta esfero-

gráfica azul ou preta, não serão computadas questões não assinaladas, questões que 
contenham mais de uma resposta (mesmo que uma delas esteja correta), emendas ou 
rasuras, ainda que legível.

6.10 É responsabilidade, do candidato, conferir o caderno de questões e sal-
vo erro de impressão, não haverá, em hipótese alguma, substituição das folhas de 
respostas.

6.11 Em caso de comportamento inadequado ou desobediência ao regula-
mento constante deste edital, o candidato será eliminado do Processo de Escolha.

6.12 A prova escrita versará sobre os conhecimentos necessários para o de-
sempenho das funções referentes à política da criança e do adolescente (Lei 8.069/90 
– Estatuto da Criança e do Adolescente) com 20 questões objetivas de múltiplas 
escolhas e uma redação de, no mínimo, 15 linhas e, no máximo, 30 linhas, sobre um 
tema referente aos Direitos da Criança e do Adolescente.

6.13 O valor total da Prova será de 50 pontos, sendo; um ponto por questão 
objetiva correta e de 0,00 a 30 pontos para a redação.

6.14 Serão considerados aprovados e aptos a participarem das demais fases 
os candidatos que obtiverem nota igual ou Superior a 30 pontos.

6.15 Serão analisados na redação a coerência, coesão, o desenvolvimento 
textual, a propriedade vocabular, a ortografia e a pontuação.

6.16 O gabarito das questões objetivas será fixado no local da prova, após o 
termino da mesma e o resultado oficial com a nota do candidato estará disponível no 
dia 20 de agosto de 2019, após as 13:00h, na Casa dos Conselhos, situada na Rua: 
Cel. João franco Mourão, 295 Centro – Leme/SP.

6.17 Os pontos relativos às questões eventualmente anuladas serão atribuí-
dos a todos os candidatos presentes à prova.

6.18 A relação dos candidatos aprovados e habilitados para as demais fases 
será publicado em imprensa oficial do município. 

7. Da Avaliação psicológica
7.1 Serão convocados para a Avaliação Psicológica, apenas, os candidatos 

aprovados na Inscrição, prova escrita objetiva e que participaram da pré-capacitação.
7.2 A avaliação psicológica será realizada do dia 31 de agosto de 2019, a par-

tir das 09h00min, o local e a distribuição dos horários aos candidatos será informado 
pela Comissão Organizadora do Processo de Escolha e Eleição.

7.3 O candidato que não comparecer à avaliação psicológica será automati-
camente eliminado do processo, independente da nota obtida na prova escrita.

7.4 A realização da avaliação consiste em um processo de coleta de dados, 
estudos e interpretação de informações a respeito das dimensões psicológicas dos 
indivíduos ou grupos, realizado em conformidade com os objetivos a que se aplica, 
utilizando-se de instrumentos e métodos psicológicos reconhecidos cientificamente

7.5 Os Testes Psicológicos a serem aplicados nos candidatos são instrumen-
tos de avaliação ou mensuração de características psicológicas, constituindo-se um 
método ou uma técnica de uso privativo do psicólogo, nos termos do § 1o do Art. 13 
da Lei no 4.119, de 27/08/1962, que dispõe sobre os cursos de formação em Psico-
logia e regulamenta a profissão de Psicólogo e em conformidade com a Resolução 
CFP nº 002/2003.

7.6 A relação dos candidatos aprovados e habilitados para as demais fases 
será publicado em imprensa oficial do município

 
8. Da Escolha Popular 
8.1 A escolha dos membros do Conselho Tutelar será realizada no dia 06 de 

outubro de 2019 por sufrágio universal, voto direto, secreto e facultativo dos cida-
dãos eleitores do Município de Leme, mediante a apresentação de titulo de eleitor e 
documento de identidade oficial com foto.

8.2 Serão considerados aptos a participarem da eleição, os 20 primeiros can-
didatos que obtiverem aprovação em todas as fases anteriores.

8.3 O eleitor poderá escolher apenas um candidato, digitando o número do 
candidato, em caso de utilização de urna eletrônica ou assinalando o nome do can-
didato em cédula própria, que será depositada em urna lacrada, assegurando o sigilo 
do voto, em caso de utilização de cédula de papel.

8.4 A apuração será feita imediatamente após a votação e serão considerados 
Membros Titulares os cinco primeiros mais votados em ordem decrescente e Mem-



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 13 dE juLho  dE 2019

bros Suplentes os demais em ordem decrescente sucessivamente.
8.5 Em caso de empate a preferência será, sucessivamente, do candidato que 

obteve nota maior na prova escrita.
8.6 O Edital específico contendo as regras, condutas permitidas e proibidas, 

local de votação e outras disposições sobre o período da campanha e do Processo 
de Escolha Popular será publicado na imprensa oficial do município na mesma data 
da publicação da relação dos nomes dos candidatos habilitados a concorrerem na 
Escolha Popular.

9.  Da Posse
9.1 Concluída a apuração dos votos, o presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente proclamará o resultado da eleição e publicará 
o nome dos candidatos votados e a respectiva votação obtida.

9.2 Os eleitos Titulares e Suplentes serão diplomados pelo CMDCA e nome-
ados pelo Prefeito Municipal no dia 10 de janeiro de 2020.

9.3 Os membros eleitos submeter-se-ão a estudos sobre a legislação específi-
ca das atribuições do cargo e a treinamentos promovidos e designado pelo CMDCA. 

10. Da Impugnação
10.1 Após o encerramento das inscrições, o CMDCA publicará na Imprensa 

oficial do município, no prazo de três dias uteis, a relação de candidatos com o defe-
rimento ou indeferimento da sua inscrição.

10.2 Qualquer munícipe ou autoridade local poderá solicitar a impugnação 
de qualquer candidatura, mediante requerimento, com as necessárias justificativas, 
dirigido ao Presidente da Comissão Organizadora, no prazo de cinco dias da data da 
publicação do nome dos candidatos.

10.3 Acolhida a impugnação a referida Comissão, em dois dias notificará o 
candidato, concedendo-lhe três dias uteis  para apresentar a sua defesa e conduzirá 
o julgamento.

11. Dos Recursos 
11.1 Salvo o prazo estabelecido para a impugnação da candidatura (inscri-

ção), o prazo para interposição de recursos das demais fases ou sobre qualquer outro 
fato é de até 48 (quarenta e oito) horas após a ocorrência do fato, por escrito e 
fundamentado, endereçado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente no mesmo endereço da inscrição inicial.

11.2 Serão indeferidos os recursos interpostos fora dos prazos e condições 
estabelecidas.

11.3 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente cons-
titui última Instância Administrativa para recurso, sendo soberana em suas decisões, 
razão pela qual não caberão Recursos adicionais.

11.4 Durante a apuração dos votos, os candidatos poderão apresentar impug-
nação verbal à medida que os votos forem sendo apurados, cabendo a decisão à pró-
pria mesa receptora, pelo voto majoritário de seus membros e parecer da Comissão 
Organizadora e do Ministério Público.

12. Das Disposições Finais
12.1 Decorridos 180 (cento e oitenta dias) da Conclamação dos eleitos, e 

não havendo óbice administrativo, judicial ou legal, é facultada a incineração dos 
registros escritos.

12.2 O Processo de escolha de que trata o presente edital terá o acompanha-
mento e fiscalização do Ministério Público.

12.3 Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente – 

CMDCA. 
12.4 É responsabilidade do candidato o acompanhamento das publicações, 

editais, resoluções, avisos e comunicados referentes ao Processo de Escolha, bem 
como, a atualização, caso haja mudanças, junto à Comissão do seu endereço, e-mail, 
telefone móvel e fixo até o final do Processo de Escolha.

12.5 Este edital poderá sofrer modificações decorrentes de alteração na Lei 
Federal 8.069/90, de publicações de Resoluções do Conselho Nacional dos Direitos 
da Criança e do Adolescente sobre o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares 
e por incidentes no curso dos procedimentos necessários para a realização do Pro-
cesso de Escolha de Conselheiros Tutelares.

Publique-se.Encaminhem-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário 
e Câmara Municipal

Leme, 12 de julho de 2019.

Anexo 1 – Documentação para Inscrição
Preencher o requerimento solicitando o registro de sua inscrição, endereçado 

ao CMDCA 
Formulário cedido no local da Inscrição

Possuir reconhecida idoneidade moral, devidamente comprovada  E n -
tregar as certidões expedidas pelo Poder Judiciário de distribuições de ações cíveis e 
criminais e caso conste algum processo em seu nome, o candidato deverá apresentar 
a certidão de objeto e pé  

Idade superior a 21 (vinte e um) anos Entregar a cópia da cédula de identida-
de com foto

Residir no município de há mais de cinco anos Entregar declaração de pró-
prio punho, assinadas por duas testemunhas, de que é residente no município, expli-
citando tempo de residência e endereço;

Ser eleitor e estar em gozo dos direitos políticos  Entregar comprovante ou 
declaração da Justiça Eleitoral

Ter concluído comprovadamente o Ensino Médio ou equivalente E n -
tregar cópia do documento; diploma, certificado ou declaração da instituição de en-
sino.

Possuir Carteira Nacional de Habilitação definitiva, no mínimo na categoria 
“B” (automóvel), e que na data da posse esteja dentro da validade  

Entregar copia do referido documento
Submeter-se a Curso de Orientação sobre o Estatuto da Criança e do Adoles-

cente antes da prova e à Capacitação sobre as Atribuições do Conselho Tutelar para 
os eleitos  

Será oferecido pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente.

           
Anexo 2 – Cronograma de Datas e Fases  

Inscrição 15 a 26 de julho
Analise das inscrições 29 e 30 de julho
Publicação dos inscritos 31 de julho
Recurso para impugnação das inscrições 01 a 07 de agosto
Notificação sobre a impugnação 08 e 09 de agosto
Prazo para Apresentar Defesa sobre a impugnação   12 a 14 de agosto
Julgamento/Reunião decidir sobre a impugnação 15 de agosto
Nova Publicação dos inscritos após impugnação 16 de agosto
Pré Capacitação 10 de agosto – 14:00 horas
Aplicação da Prova  18 de agosto – 9:00 horas
Publicação da Lista de aprovados 20 de agosto
Prazo para apresentar Recurso sobre a Prova 21 e 22 de agosto
Avaliação psicológica  31 de agosto
Publicação lista de aprovados na Avaliação psicológica 02 de setembro
Prazo para Recurso sobre Avaliação psicológica 03 e 04 de setembro
Reunião Leitura das regras de campanha, local da votação, aprovação da 

cédula e sorteio da ordem dos nomes na cédula.  06 de setembro
Publicação do Edital da Eleição, dos candidatos e convocação da população 

ao Pleito Eleitoral  06 de setembro
Período de Divulgação do Pleito Eleitoral e Campanha dos candidatos 
06 de setembro a 06 de outubro
Eleição  06 de outubro

LEMEPREV

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2019
Contratante: RPPS do Município de Leme – LEMEPREV.
Contratada: Orlando Carlos Nunes.  
Modalidade: Dispensada.
Objeto: Contrato de locação de imóvel situado a Rua Joaquim de Góes nº 

665, Centro – Leme/SP.
Valor global: R$40.125,12 (quarenta mil cento e vinte e cinco reais e doze 

centavos). 
Prazo: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 03/07/2019.
Suporte legal: Lei 8.666/93 e alterações.
Leme, 03 de julho de 2019.

CLÁUDIA NANCY MONZANI GONÇALVES DA SILVA
Diretora Presidente



4  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 13 dE juLho dE 2019 

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
Pregão Presencial n.º 03/2019.
Data limite para entrega dos envelopes: 25 de julho de 2019, até às 13h00.
Início da Sessão Pública do Pregão: 25/07/2019, às 13h30. 
Tempo para credenciamento: 15 minutos a partir do horário de início da ses-

são.
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme torna 

público aos interessados que se encontra aberto em sua Divisão Técnica Adminis-
trativa o Pregão Presencial nº 03/2019, tipo “menor preço unitário, por item”, ob-
jetivando a Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (Gasolina 
Comum, Etanol Combustível, Óleo Diesel S500 Comum e Óleo Diesel S10); proce-
dimento conforme a Lei Federal nº. 10.520/2002; Lei Complementar nº. 123/2006, 
alterada pela Lei Complementar n.º 147/2014; Decreto Municipal nº. 5312/06; 
aplicando-se, subsidiariamente, as disposições da Lei Federal nº. 8.666/1993 e al-
terações posteriores. O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
no site: www.saecil.com.br - Link LICITAÇÕES; maiores informações na Divisão 
Técnica Administrativa, à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, ou pelo 
telefone (19) 3573-6200.

Leme, 10 de julho de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
DIRETOR-PRESIDENTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO N.º 26/2018
CONTRATANTE: SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da Cida-

de de Leme.
 CONTRATADA: Produtos Químicos Guaçu Indústria e Comércio Ltda. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 06/2018.
OBJETO: Prorrogação do prazo para a aquisição de 1.300 (mil e trezentas) 

toneladas de sulfato de alumínio líquido a 50% (cinquenta por cento) isento de ferro 
para tratamento de água, com vigência a partir de 25 de julho de 2019.

PRAZO: 90 (noventa) dias.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2019.
Leme, 11 de julho de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor-Presidente 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
AGENTE FINANCEIRO: Caixa Econômica Federal.
TOMADOR: Prefeitura Municipal de Leme/SP.
OBJETO: Financiamento de despesas de capital/ Infraestrutura Urbana – 

Melhorias nas vias do Município, previstas na Legislação Orçamentária do ano de 
2019 e dos exercícios financeiros subsequentes e suas suplementações - por meio do 
FINISA - Programa de Financiamento à infraestrutura e saneamento.

CONTRATO nº 0523.189-43/2019.
VALOR: R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).
PRAZOS:
PARA UTILIZAÇÃO DO CRÉDITO TOTAL: 90 contados do término de 

carência deste CONTRATO, sendo possível sua prorrogação por igual período.
PARA O 1º DESEMBOLSO: 90 dias contados a partir da data de assinatura 

deste CONTRATO, sendo possível sua prorrogação por igual período.
PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO: 120 meses, compostos por um 

período de carência de 24 meses, e um período de amortização de 96 meses.
CARÊNCIA: 24 meses, contados a partir da data de assinatura deste CON-

TRATO, considerando como primeiro, o mês subsequente ao da contratação.
PRAZO DE RETORNO: 96 meses contados a partir do mês seguinte ao do 

término de carência.
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2019.

JOSÉ LUIZ PAVANELLI
Superintendente Regional CAIXA

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme/SP

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
AGENTE FINANCEIRO: Caixa Econômica Federal.

TOMADOR: Prefeitura Municipal de Leme/SP.
AGENTE PROMOTOR: SAECIL - Superintendência de Água e Esgoto da 

Cidade de Leme
OBJETO: Financiamento de despesas de capital/ Infraestrutura Urbana – 

Melhorias no Sistema de Água e Esgoto, previstas na Legislação Orçamentária do 
ano de 2019 e dos exercícios financeiros subsequentes e suas suplementações - por 
meio do FINISA - Programa de Financiamento à infraestrutura e saneamento.

CONTRATO nº 0523.190-72/2019.
VALOR: R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais).
PRAZOS:
PARA UTILIZAÇÃO DO CRÉDITO TOTAL: 90 contados do término de 

carência deste CONTRATO, sendo possível sua prorrogação por igual período.
PARA O 1º DESEMBOLSO: 90 dias contados a partir da data de assinatura 

deste CONTRATO, sendo possível sua prorrogação por igual período.
PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO: 120 meses, compostos por um 

período de carência de 24 meses, e um período de amortização de 96 meses.
CARÊNCIA: 24 meses, contados a partir da data de assinatura deste CON-

TRATO, considerando como primeiro, o mês subsequente ao da contratação.
PRAZO DE RETORNO: 96 meses contados a partir do mês seguinte ao do 

término de carência.
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme/SP

Tomador
MARCOS ROBERTO BONFOGO

Diretor Presidente da saecil
Agente Promotor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019
Controle Interno nº 1040
Processo Administrativo nº 148/2019
 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AS SECRETARIAS DE EDUCA-

ÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
1ª ALTERAÇÃO DE EDITAL
Considerando que o resumo de edital  foi remetido em data de 05/07/19, para 

o Jornal de Diário de Noticias,  publicação em 06/07/19, e esta não ocorreu pois não 
houve edição.

Considerando que entre divulgação da presente alteração e as datas de cadas-
tramento de proposta e disputas não há tempo suficiente para atendimento ao decreto 
5313/06 e Lei federal 10.520/00 , republicamos conforme segue.

Pregão Eletrônico: Nº 040/19; Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na 
Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 29 DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE JU-
LHO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE JULHO 
DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 30 DE JULHO DE 2019;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Permanecem válidas ainda todas as demais cláusulas e condições do edital
Leme, 12 de julho  de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 042/19; Objeto:AQUISIÇÃO DE MOTOCICLE-

TAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL.;Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pre-
gões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 
289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 25 
DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019; ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019; INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 26 DE JULHO 
DE 2019; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho  de 2019.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 043/19; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 13 dE juLho  dE 2019

AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS MASCULINO, CONFORME ANEXO I: 
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Ele-
trônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, 
Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 25 DE 
JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019.ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 26 DE JULHO DE 
2019;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbm-
netlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 044/19; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-

DICO DE USO ÚNICO, CONFORME ANEXO I. Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetli-
citacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Ho-
ras, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 26 DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 29 DE JULHO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA 29 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
AS 09:30 HORAS DO DIA 29 DE JULHO DE 2019;;REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho  de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 045/19; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS, CONFORME ANEXO I; Edital 
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 
2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – 
Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 29 DE JULHO 
DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE JULHO DE 2019.ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 30 DE JULHO DE 2019;RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.
com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 12 de julho de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 039/2019: OBJETO: Registro de pre-

ços para contratação de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pintor, 
eletricista, marceneiro, encanador e serralheiro e seus respectivos ajudantes para 
manutenção de próprios municipais. DATA DO PREGÃO: 25 de JULHO de 2.019, 
às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joa-
quim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir 
de 13/07/19, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito); Publique-se.

Leme, 12 de JULHO de 2.019

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REA-
LIZAÇÃO DE NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA: DATA DO PREGÃO:  26 
DE JULHO DE 2.019, às 09:00hr; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefei-
tura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 13/07/2019 junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 
(gratuito);Publique-se.

Leme, 12 de julho de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 041/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-

ALIZAÇÃO DE COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETROGRADA ENDOS-
COPICA.. DATA DO PREGÃO:  29 DE JULHO DE 2.019, às 09:00hr; LOCAL: 
Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289, 
centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 13/07/2019 junto 
ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito); Publique-se.

Leme, 12 de julho de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: Nº 011/2019; OBJETO: Venda de área para fins In-

dustriais – Lote 01 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 16/08/2019, às 14:00 horas; 
LOCAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mou-
rão, 289, centro- Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 012/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 09 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 16/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 013/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 10 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 19/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 014/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 09 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 19/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 015/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 01 da Quadra D; ENCERRAMENTO: 20/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: Nº 016/2019; OBJETO: Venda de área para fins In-

dustriais – Lote 02 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 20/08/2019, às 15:00 horas; 
LOCAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mou-
rão, 289, centro- Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO



6  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 13 dE juLho dE 2019 

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 017/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 10 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 21/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 018/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 11 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 21/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
CONCORRÊNCIA: Nº 019/2019; OBJETO: Contratação de empresa com 

fornecimento de mão de obra especializada, material e equipamentos para a Constru-
ção do Terminal Urbano e Revitalização do Entorno; DATA DE ENCERRAMEN-
TO: 22 de Agosto de 2019, às 13:00 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – 
Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 15 de Julho de 2019; EDITAL: Site: www.leme.sp.gov.br, Licitações - 
Concorrências.  

Leme, 12 de Julho de 2.019.

FERNANDO WAGNER KLEIN
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2019
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COM ACESSIBILIDADE PARA TRANS-

PORTE  SANITÁRIO DE PACIENTES DA SECRETARIA DA SAÚDE.
ERRATA(1)
Pelo presente, fica alterado no ANEXO I do Pregão acima, o descritivo con-

forme segue:
Onde se lê:
Volante: com regulagem de profundidade;
Leia-se:
Volante: com regulagem de altura
Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições
Leme, 12 de julho de 2019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2019
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 025/2019 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – LM VITTORIA IMPLEMENTAÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍ-

CULOS - ME - R$ 145.290,00
LOTE 02 – LM VITTORIA IMPLEMENTAÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍ-

CULOS - ME - R$194.610,00
Formalize-se o Pedido de Compra nos termos do edital.
Leme, 10 de julho de 2.019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2019
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais homologa 

o resultado do Pregão Eletrônico nº. 037/2019 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 01 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 
R$6.456,60

LOTE 02 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 4.524,00
LOTE 03 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$ 24.115,00
LOTE 04 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$7.182,00
LOTE 05 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$46.996,20
LOTE 06 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$21.931,00
LOTE 07 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$4.588,80
LOTE 08 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.563,20
LOTE 09 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 2.997,00
LOTE 10 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.493,60
LOTE 11 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.115,00
LOTE 12 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.255,00
LOTE 13 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$1.335,00
LOTE 14 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.998,40
LOTE 15 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.898,40
LOTE 16 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$12.000,00
LOTE 17 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$ 1.746,75
LOTE 18 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.496,80
LOTE 19 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$4.900,00
LOTE 20 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.998,40
LOTE 21 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.494,20
LOTE 22 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$1.145,40
LOTE 23 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$41.931,20
LOTE 24 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.500,00
LOTE 25 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$4.088,80
LOTE 26 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$2.698,80
LOTE 27 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$7.295,60
LOTE 28 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$459,00
LOTE 29 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.500,00
LOTE 30 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 1.098,00
LOTE 31 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.800,00
LOTE 32 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$354,00
LOTE 33 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$750,00
LOTE 34 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.897,60
LOTE 34 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.897,60
LOTE 35 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.783,60
LOTE 36 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.200,00
LOTE 37 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$459,00
LOTE 38 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$173,00
LOTE 39 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$949,20
LOTE 40 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.294,60
LOTE 41 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.185,80
LOTE 42 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$9.979,20
LOTE 43 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.699,20
LOTE 44 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$349,80
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 11 de julho de 2.019.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019
O Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil , no uso de 

suas atribuições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 034/2019 ad-
judicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - EPP - R$ 
412.000,00

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 12 de julho de 2.019.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019
Controle Interno nº 1040
Processo Administrativo nº 148/2019
 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA AS SECRETARIAS DE EDUCA-

ÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
1ª ALTERAÇÃO DE EDITAL
Considerando que o resumo de edital  foi remetido em data de 05/07/19, para 

o Jornal de Diário de Noticias,  publicação em 06/07/19, e esta não ocorreu pois não 
houve edição.

Considerando que entre divulgação da presente alteração e as datas de cadas-
tramento de proposta e disputas não há tempo suficiente para atendimento ao decreto 
5313/06 e Lei federal 10.520/00 , republicamos conforme segue.

Pregão Eletrônico: Nº 040/19; Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL; Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No 
Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na 
Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 
08:00HORAS DO DIA 29 DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE JU-
LHO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE JULHO 
DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO 
DIA 30 DE JULHO DE 2019;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS RE-
FERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.
LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Permanecem válidas ainda todas as demais cláusulas e condições do edital
Leme, 12 de julho  de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  7LEME, 13 dE juLho  dE 2019

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 042/19; Objeto:AQUISIÇÃO DE MOTOCICLE-

TAS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL.;Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pre-
gões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 
289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 25 
DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019; ABERTU-
RA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019; INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:00 HORAS DO DIA 26 DE JULHO 
DE 2019; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho  de 2019.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 043/19; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE PRESERVATIVOS MASCULINO, CONFORME ANEXO I: 
Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Ele-
trônicos 2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, 
Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RE-
CEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 25 DE 
JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019.ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 26 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SES-
SÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 26 DE JULHO DE 
2019;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEM-
PO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbm-
netlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 044/19; Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉ-

DICO DE USO ÚNICO, CONFORME ANEXO I. Edital Na Íntegra: (www.leme.
sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 2019);  www.bbmnetli-
citacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Ho-
ras, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 26 DE JULHO DE 2019 ATÉ AS 08:00 
DO DIA 29 DE JULHO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO 
DIA 29 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
AS 09:30 HORAS DO DIA 29 DE JULHO DE 2019;;REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”. 

Leme, 11 de julho  de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 045/19; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS, CONFORME ANEXO I; Edital 
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos 
2019);  www.bbmnetlicitacoes.com.br;  na Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – 
Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações e Compras: RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS DO DIA 29 DE JULHO 
DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE JULHO DE 2019.ABERTURA DAS PRO-
POSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE JULHO DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE 
DISPUTA DE PREÇOS: AS 09:30 HORAS DO DIA 30 DE JULHO DE 2019;RE-
FERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ 
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.
com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 12 de julho de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 039/2019: OBJETO: Registro de pre-

ços para contratação de empresa para fornecimento de horas trabalhadas de pintor, 
eletricista, marceneiro, encanador e serralheiro e seus respectivos ajudantes para 
manutenção de próprios municipais. DATA DO PREGÃO: 25 de JULHO de 2.019, 

às 09:00h; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joa-
quim Mourão, 289 - centro- Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir 
de 13/07/19, junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito); Publique-se.

Leme, 12 de JULHO de 2.019

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 040/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REA-
LIZAÇÃO DE NEFROLITOTRIPSIA PERCUTÂNEA: DATA DO PREGÃO:  26 
DE JULHO DE 2.019, às 09:00hr; LOCAL: Departamento de Licitações da Prefei-
tura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289, centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE 
DO EDITAL: a partir de 13/07/2019 junto ao site www.leme.sp.gov.br – licitações 
(gratuito);

Publique-se.
Leme, 12 de julho de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 041/2019: OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RE-
ALIZAÇÃO DE COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETROGRADA ENDOS-
COPICA.. DATA DO PREGÃO:  29 DE JULHO DE 2.019, às 09:00hr; LOCAL: 
Departamento de Licitações da Prefeitura de Leme – Rua Joaquim Mourão, 289, 
centro, Leme/SP: DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 13/07/2019 junto 
ao site www.leme.sp.gov.br – licitações (gratuito);Publique-se.

Leme, 12 de julho de 2.019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: Nº 011/2019; OBJETO: Venda de área para fins In-

dustriais – Lote 01 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 16/08/2019, às 14:00 horas; 
LOCAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mou-
rão, 289, centro- Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 012/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 09 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 16/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 013/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 10 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 19/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 014/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 09 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 19/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO



8  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 13 dE juLho dE 2019 

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 015/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 01 da Quadra D; ENCERRAMENTO: 20/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: Nº 016/2019; OBJETO: Venda de área para fins In-

dustriais – Lote 02 da Quadra A; ENCERRAMENTO: 20/08/2019, às 15:00 horas; 
LOCAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mou-
rão, 289, centro- Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 017/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 10 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 21/08/2019, às 14:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica aos interessados que encontra-

se instaurado o processo licitatório abaixo.
CONCORRÊNCIA: nº 018/2019; OBJETO: Venda de área para fins Indus-

triais – Lote 11 da Quadra B; ENCERRAMENTO: 21/08/2019, às 15:00 horas; LO-
CAL: Departamento de Licitações e Compras, localizado a Rua Joaquim Mourão, 
nº 289, Centro - Leme/SP - CEP 13.610-070; EDITAL NA INTEGRA: www.leme.
sp.gov.br (licitações – 2019 - Concorrências).

Leme, 12 de Julho de 2019

ALEX DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

RESUMO DO EDITAL
CONCORRÊNCIA: Nº 019/2019; OBJETO: Contratação de empresa com 

fornecimento de mão de obra especializada, material e equipamentos para a Constru-
ção do Terminal Urbano e Revitalização do Entorno; DATA DE ENCERRAMEN-
TO: 22 de Agosto de 2019, às 13:00 horas; LOCAL: Departamento de Licitações – 
Rua Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme/SP; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
a partir de 15 de Julho de 2019; EDITAL: Site: www.leme.sp.gov.br, Licitações - 
Concorrências.  

Leme, 12 de Julho de 2.019.

FERNANDO WAGNER KLEIN
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2019
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COM ACESSIBILIDADE PARA TRANS-

PORTE  SANITÁRIO DE PACIENTES DA SECRETARIA DA SAÚDE.
ERRATA(1)
Pelo presente, fica alterado no ANEXO I do Pregão acima, o descritivo con-

forme segue:
Onde se lê:
Volante: com regulagem de profundidade;
Leia-se:
Volante: com regulagem de altura
Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições
Leme, 12 de julho de 2019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2019
O Secretário de Saúde, no uso de suas atribuições legais homologa o resul-

tado do Pregão Eletrônico nº. 025/2019 adjudicando a empresa conforme segue:
LOTE 01 – LM VITTORIA IMPLEMENTAÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍ-

CULOS - ME - R$ 145.290,00
LOTE 02 – LM VITTORIA IMPLEMENTAÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍ-

CULOS - ME - R$194.610,00
Formalize-se o Pedido de Compra nos termos do edital.
Leme, 10 de julho de 2.019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2019
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais homologa 

o resultado do Pregão Eletrônico nº. 037/2019 adjudicando as empresas conforme 
segue:

LOTE 01 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 
R$6.456,60

LOTE 02 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 4.524,00
LOTE 03 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$ 24.115,00
LOTE 04 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$7.182,00
LOTE 05 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$46.996,20
LOTE 06 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$21.931,00
LOTE 07 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$4.588,80
LOTE 08 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.563,20
LOTE 09 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 2.997,00
LOTE 10 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.493,60
LOTE 11 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.115,00
LOTE 12 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$2.255,00
LOTE 13 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$1.335,00
LOTE 14 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.998,40
LOTE 15 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.898,40
LOTE 16 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$12.000,00
LOTE 17 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$ 1.746,75
LOTE 18 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.496,80
LOTE 19 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$4.900,00
LOTE 20 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.998,40
LOTE 21 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.494,20
LOTE 22 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$1.145,40
LOTE 23 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$41.931,20
LOTE 24 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.500,00
LOTE 25 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$4.088,80
LOTE 26 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$2.698,80
LOTE 27 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$7.295,60
LOTE 28 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$459,00
LOTE 29 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.500,00
LOTE 30 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$ 1.098,00
LOTE 31 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.800,00
LOTE 32 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$354,00
LOTE 33 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$750,00
LOTE 34 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.897,60
LOTE 34 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.897,60
LOTE 35 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.783,60
LOTE 36 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.200,00
LOTE 37 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$459,00
LOTE 38 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$173,00
LOTE 39 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$949,20
LOTE 40 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.294,60
LOTE 41 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$3.185,80
LOTE 42 – BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME- 

R$9.979,20
LOTE 43 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$1.699,20
LOTE 44 – NAGIB PEREIRA DE ANDRADE - EPP- R$349,80
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital.
Leme, 11 de julho de 2.019.

ROBERTO FERNANDES DE CARVALHO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2019
O Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil , no uso de 

suas atribuições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 034/2019 ad-
judicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – NOVO RUMO SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA - EPP - R$ 
412.000,00



ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  9LEME, 13 dE juLho  dE 2019

Formalize-se a Ata de Registro nos termos do edital.
Leme, 12 de julho de 2.019.

JOÃO ARRAIS SERODIO NETO
Secretário de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2018 – Registro de preços para  aquisição 
de medicamentos para atendimento á Ordens Judiciais.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 272/2018 -  Fornecedora: – Interlab Farmacêutica Ltda
Lote Valor  Unit. 
21 R$ 1,22
29 R$ 8,52
Ata nº 274/2018 -  Fornecedora: – Pró- Remédios Dist. De Prod. Farmacêu-

ticos e Cosméticos Eireli ME
Lote Valor  Unit. 
02 R$ 0,52
06 R$ 0,38
07 R$ 0,82
22 R$ 0,28
23 R$ 0,42
Ata nº 276/2018 -  Fornecedora: – Exemplarmed Com. De Produtos Hospi-

talares Ltda Me
Lote Valor  Unit. 
04 R$ 1,342
26 R$ 0,89
27 R$ 1,55
Ata nº 280/2018 -  Fornecedora: – Aglon Com. E Representações Ltda
Lote Valor  Unit. 
09 R$ 1,95
10 R$ 0,61
15 R$ 1,54
16 R$ 1,10
25 R$ 0,31
Leme, 09 de janeiro de 2019
Publique-se.

Lisete Cristina Ganeo Kinock
Secretaria de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 056/2018 – Registro de preços para futuras 
aquisições de emulsão asfáltica RR 1 – C.

 A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2018 -  Fornecedora: – Stratura Asfaltos S/A
Lote Valor  Unit Ton.
01 R$ 2.615,05

Ata nº 178/2018 -  Fornecedora: – CBAA Asfaltos Ltda
Lote Valor  Unit Ton.
02 R$ 2.704,43
Leme, 19 de setembro de 2018
Publique-se.

Claudemir Aparecido Borges
Secretario de Serviços Municipais

PREGÃO ELETRONICO  Nº 061/2018 – Registro de preços para forneci-
mento de fraldas geriátricas.

  A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 179/2018 -  Fornecedora: – Pamp & Vamd Comércio Varejista Ltda 
EPP

Lote Valor  Unit 
01 R$ 0,86
02 R$ 0,86
Ata nº 180/2018 -  Fornecedora: – Lucas Delphim Guerra da Silva Me
Lote Valor  Unit 
03 R$ 0,89
04 R$ 1,03
Leme, 21 de setembro de 2018
Publique-se.

Dr. Gustavo Antonio Cassiolato Faggion

Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Saúde; CONTRA-

TADA: Clínica Davolos S/S; OBJETO: 4º aditamento para realização de procedi-
mentos médicos cirúrgicos de pré e pós operatório da catarata; VALOR GLOBAL: 
R$ 120.000,00; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSINATURA: 02.07.2019. LICI-
TAÇÃO: Pregão Presencial. nº 045/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
alterações.

Leme, 02 de julho de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme – Secretaria de Obras e Planejamen-

to Urbano; CONTRATADA: Villaramos Negócios Imobiliários Ltda; OBJETO: 1º 
aditamento do contrato de locação do imóvel situado na Rua Joaquim de Góes, nº 
490 – centro – Leme/SP, para funcionamento da Secretaria de Obras e Planejamento 
Urbano; VALOR MENSAL: R$ 5.221,50; PRAZO: 12 meses; DATA DA ASSI-
NATURA: 04.07.2019. LICITAÇÃO: PADL nº 006/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas alterações.

Leme, 04 de julho de 2.019

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 060/2018 – Registro de preços para  aquisição 
de curativos para tratamento dos pacientes da atenção básica atendidos pelo Progra-
ma Melhor em Casa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 281/2018 -  Fornecedora: – Empório Hosp. Com. De prod. Cirúrgicos 
Hospitalares Ltda

Lote Valor  Unit. 
06 R$ 11,80
08 R$ 34,27
20 R$ 40,00
Leme, 07 de dezembro de 2018
Publique-se.

Gustavo Antonio C. Faggion
Secretario de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
GERENCIADOR DA ATA: Município de Leme – Secretaria de Educação; 

DETENTORA DA ATA: Bacciotti, Siveira & Cia Ltda EPP; OBJETO: 1.º Termo 
de Aditamento da Ata de Registro de Preços n.º 061/2019 para reequilíbrio finan-
ceiro do lote 01 e seus Itens, 01 de R$ 32,76 para R$ 45,29, Item 02 de R$ 39,38 
para R$ 45,29, Item 03 de R$ 39,38 para R$ 45,29 e Item 04 de R$ 46,68 para R$ 
53,82; DATA DA ASSINATURA: 10.07.2019; LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
004/2019; SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Leme, 10 de julho de 2019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 
ENCERRAMENTO DE  CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme: CONTRATADO: Banco do Brasil 
S/A:  OBJETO: Denúncia/encerramento do contrato 245/16, cujo objeto é o recebi-
mento, transferência  para conta única do Tesouro do Município,  controle e paga-
mento dos depósitos judiciais em dinheiro, tributários ou não tributários, nos quais o 
Município seja parte, nem como administração dos fluxos financeiros gerados pelo 
cumprimento do disposto na Lei Complementar nº 151, de 05 de Agosto de 2.015: 
DATA DA DENÚNCIA: 18 de fevereiro de 2.019 (Ofício 009/19*DFin); CONFIR-
MAÇÃO DO ENCERRAMENTO: 02 de julho de 2.019.

RAFAEL MARADEI
Secretário de Finanças



10  -  ImpreNsa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 13 dE juLho dE 2019 

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-

munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: nº 10/2019. Objeto: Aquisição parcelada de caixa padrão 
e kits de conexões para instalação de novos padrões no município de Leme/SP. Edi-
tal na Íntegra: www.saecil.com.br – no Link: Licitações, www.bbmnetlicitacoes.

com.br ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro – Leme/SP, das 08h00 às 16h00, 
na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir 
das 08h00 do dia 26/07/2019 até às 07h30 do dia 30/07/2019. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: das 08h00 até às 13h15 do dia 30/07/2019. INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13h16 do dia 30/07/2019. REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br - “ACESSO 
IDENTIFICADO”.

Leme, 12 de julho de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
DIRETOR-PRESIDENTE

DECRETO Nº 7.221 DE 14 DE JUNhO DE 2019
“Abre créditos adicionais especiais e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Municipal nº 3.812, de 12 de Junho de 2019,
DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais especiais no valor de R$ 203.735,84 (duzentos e três mil, setecentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e quatro centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
8 6 500.0064 02.12.03-082430022.1.039000-3.3.50.39 7802 R$           16.506,32
8 6 500.0064 02.12.03-082430022.1.039000-3.3.90.30 7796 R$           58.897,34
8 6 500.0064 02.12.03-082430022.1.039000-3.3.90.39 7797 R$         108.000,00
8 6 500.0027 02.12.03-082430022.2.142000-3.3.50.39 5971 R$           20.332,18
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 R$     203.735,84
TOTAL R$      203.735,84

Artigo 2º – O crédito aberto no artigo anterior, no valor de R$ 203.735,84 (duzentos e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), correrá por 
conta de transposição de dotação orçamentária, conforme previsto no Artigo 167, VI, da Constituição Federal de 1988, das seguintes dotações:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
8 6 500.0057 02.12.03-082430022.1.032000-3.3.90.30 6016 R$           103.735,84
8 6 500.0057 02.12.03-082430022.1.032000-3.3.90.30 6022 R$           100.000,00
Total Transposição - Art. 167, VI - CF 88 R$     203.735,84

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2019 e Lei Orçamentária Anual 2019.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 14 de Junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

DECRETO Nº 7.222 DE 14 DE JUNhO DE 2019
“Abre créditos adicionais especiais e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei Municipal nº 3.809, de 15 de Maio de 2019,
DECRETA

Artigo 1º - Ficam abertos, na Secretaria Municipal de Finanças, créditos adicionais especiais no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), na seguinte dotação 
orçamentária:

UG Fonte de Recurso Código de Aplicação Funcional Programática Código Reduzido Valor
6 1 310.0000 02.11.02-103020035.2.072000-3.3.50.41 5703 R$          1.000.000,00
Total Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64 R$     1.000.000,00
Total R$      1.000.000,00

Artigo 2º – O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto no Artigo 
43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 3º - As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2018 / 2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2019 e Lei Orçamentária Anual 2019.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 14 de Junho de 2019.

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme


